Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012400044

44

Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 37, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Dispensar FERNANDA DA SILVA GARCIA, servidora efetiva deste TRE/ES, do
exercício da Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC - 6) da 54ª Zona Eleitoral -
Cariacica, a partir de 24/01/2022, em razão de sua remoção para a Sede deste TR E - ES .

2 - Dispensar KELLY JESUS OLIVEIRA CUNHA, servidora efetiva deste TRE/ES, do
exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC - 1) da 54ª Zona Eleitoral - Cariacica,
a partir de 24/01/2022, caso a publicação do presente ato ocorra até a referida data, do
contrário, a partir da publicação do mesmo.

3 - Designar KELLY JESUS OLIVEIRA CUNHA, servidora efetiva deste TRE/ES, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC - 6) da 54ª Zona Eleitoral -
Cariacica, a partir de 24/01/2022, caso a publicação do presente ato ocorra até a referida
data, do contrário, a partir da publicação do mesmo.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 20.924, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico
nº 0000314-37.2022.6.14.8000, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA CAROLINA COSTA DA SILVA, Técnico
Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Núcleo, nível FC-4, do Núcleo de Governança
e Apoio às Contratações, com fulcro nas Leis nºs 8.112/1990 e 11.416/2006.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 19292/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA CLAUDIA DE GODOY SERRATO, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente I da Seção de Auditoria da Gestão de Pessoas, FC-1.

Art. 2º Designar o servidor SAMUEL DE LARA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a função comissionada de Assistente I da Seção de Auditoria da Gestão de Pessoas, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº
19306/2021, resolve

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELE ARTIGAS, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
função comissionada de Chefe de Cartório da 07ª Zona Eleitoral de CERRO AZUL, FC-6, a
partir de 24/01/2022.

Art. 2º Designar a servidora RITA ANGELICA OLIVEIRA BONFIM, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a função comissionada de Chefe de Cartório da 07ª Zona Eleitoral de CERRO AZUL, FC-6.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 22, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 248/2022, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAPHAEL DE AZEVEDO DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor de MARINGÁ, FC-1.

Art. 2º Designar a servidora SIRLEI FERRAZ DA ANUNCIAÇÃO, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor de
MARINGÁ, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 40 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Memorando nº 3 da Secretaria de Gestão de Pessoas, de 17 de
janeiro de 2022 (documento 1420721), o Despacho 12 da Coordenadora de Jurisprudência e
Documentação substituta, de 19 de janeiro de 2022 (documento 1422608), o Despacho 235
da Diretora-Geral substituta deste Regional, de 20 de janeiro de 2022 (documento 1423300),
e o Despacho da Presidência deste Tribunal, de 20 de janeiro de 2022 (documento 1423467),
inclusos nos autos do Processo SEI nº 0000966-43.2022.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA RUFINO DE CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da função
comissionada de Assistente III (FC-3) da Seção de Jurisprudência e Biblioteca, da
Coordenadoria de Jurisprudência e Documentação, da Secretaria Judiciária deste Regional.

Art. 2º Lotar a citada servidora na Seção de Registros Funcionais, da
Coordenadoria de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Regional

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 41 TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Memorando nº 3 da Secretaria de Gestão de Pessoas, de 17 de
janeiro de 2022 (documento 1420721), o Despacho 12 da Coordenadora de Jurisprudência e
Documentação substituta, de 19 de janeiro de 2022 (documento 1422608), o Despacho 235
da Diretora-Geral substituta deste Regional, de 20 de janeiro de 2022 (documento 1423300),

e o Despacho da Presidência deste Tribunal, de 20 de janeiro de 2022 (documento 1423467),
inclusos nos autos do Processo SEI nº 0000966-43.2022.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LYA RACHEL BRANDÃO E MENDES PINHEIRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o
exercício da função comissionada de Assistente III (FC-3) da Seção de Jurisprudência e
Biblioteca, da Coordenadoria de Jurisprudência e Documentação, da Secretaria Judiciária
deste Regional, lotando-a na mesma unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 28, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições regimentais e considerando o que consta do SEI n.
0040320-87.2021.6.26.8000;, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Margareth Aparecida Siqueira Freire Walczac, com fundamento no art. 20 da Emenda
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago, nos termos do art. 33, inciso VII, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
criado pela Lei n. 6082, de 10 de julho de 1974, do quadro de pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente em exercício do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve,

Tendo em vista o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90,
DECLARAR VAGO o cargo de Técnico(a) Judiciário(a), Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado
pela Lei n. 6.082, de 10/7/1974, na Vaga de n. 55, ocupado por GUILHERME DE LIMA
MANSO, RG n. MG-13.812.101 PC/MG, a partir de 17/12/2021, em razão de sua posse em
outro cargo público inacumulável.

PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 41 PRES/DG/SGP/COPES, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do SEI nº 0013045-
39.2021.6.27.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA do exercício da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de Microinformática e Apoio ao Usuário -
SEMAU, da Coordenadoria de Suporte e Infraestrutura/CSI/STI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. HELVÉCIO DE BRITO DE MAIA

PORTARIA Nº 42 PRES/DG/SGP/COPES, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do SEI nº 0013045-
39.2021.6.27.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BENEDITO PALHETA DOS SANTOS para exercer a função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de Microinformática e Apoio ao Usuário -
SEMAU, da Coordenadoria de Suporte e Infraestrutura/CSI/STI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. HELVÉCIO DE BRITO DE MAIA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 2.038, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1034152/2021,
resolve:

Art. 1º Exonerar VALERIA FRAIETTA DE FIGUEIREDO MESQUITA, matrícula N.
313.373, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo
em Comissão, CJ-02, de Assessor de Desembargador, do Gabinete do Excelentíssimo
Senhor Desembargador José Jacinto Costa Carvalho.

Art. 2º Nomear a Bacharela em Direito, VALERIA FRAIETTA DE FIGUEIREDO
MESQUITA, matrícula N. 313.373, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador,
do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador José Jacinto Costa Carvalho.

Art. 3º Nomear o Bacharel em Direito, BRUNO LARGURA FERREIRA, matrícula N.
319.887, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer o Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de Desembargador, do Gabinete do
Exmo. Sr. Desembargador José Jacinto Costa Carvalho.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 15 TRT-SP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 33,
inciso IX, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11/01/2022, 01 (um) cargo de Técnico Judiciário -
Área Administrativa, Especialidade Portaria, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, em razão do falecimento de CLEUSA LAMENHA LEAL ,
matrícula 86363.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

PORTARIA DG/SGP Nº 62, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 22/2020, artigo
1º, inciso XVII, alínea "l" e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 58304/2021, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Fernanda Fernandes Ferreira, matrícula nº 108.456, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, padrão C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 40, §1º, inciso III, alínea "a", da Constituição Federal, com a redação
dada pelas Emendas Constitucionais nº s 20/98 e 41/03 c/c o artigo 3º da EC nº 103/19,
calculados na forma do artigo 1º da Lei 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 24/01/2022 15:27:31
Por: SÉRGIO LUIZ MARANHÃO RITZMANN

T
R

E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-24T05:13:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial